1

2023 年 5 月 15 日

一般社団法人日本看護系大学協議会 会員校

代表者（＝社員） 各位

一般社団法人日本看護系大学協議会

 文部科学省委託事業実行委員会

委員長 荒木田美香子

文部科学省委託事業実行委員会

「教材開発のためのインストラクショナルデザインの学習会」開催について

（ご参加のお願い）

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

文部科学省委託事業「学士課程における看護学教育の質保証に関する調査研究委託事業－保健師の

質向上のための調査研究－」実行委員会では、2022 年度の調査から、JANPU の「看護学士課程教育

におけるコアコンピテンシーと卒業時到達目標」をベースとし、「感染症等の健康危機に対応できる

保健人材」養成という観点で、強化・追加するコンピテンシーを抽出いたしました。（※2022 年度成

果報告書 https://www.janpu.or.jp/wp/wp-content/uploads/2023/03/MEXTProject2023.pdf）

2023 年度では、教育理論の一つであるインストラクショナルデザイン（ID）の考え方のもとで、

教材開発を行っていく予定です。

教材開発に当たって、IDの基本について委員間の共通理解を図るために IDの基本、および ID の

考え方に基づいた教材作成の為のワークショップを開催いたします。ID の基本を学習することは大

学教員にとって有益であるため、この機会を会員大学の希望者にも情報提供をいたします。

先生方におかれましては是非ご参加いただきたく、ご検討を宜しくお願い申し上げます。

■対象者：JANPU 会員校の内、IDに興味のある教員

■方 法：Zoom を活用したオンライン形式

■講 師：川越 明日香氏（熊本大学 大学教育統括管理運営機構 准教授）

■日時・内容：

◆1回目：6月 1 日（木）16：00～17：00

『IDのミニマムエッセンシャル（60分程）（講義形式）』

◆2回目：6月 15日（木）17：30～19：00

『実際の教材を IDの観点で再構成してみよう（ワークショップ）』 先着 30 名

https://www.janpu.or.jp/wp/wp-content/uploads/2023/03/MEXTProject2023.pdf

2

■申込方法：下記の参加申し込みサイトへアクセスいただき、お申し込みください。

おひとり様１回のお申込みでお願いいたします。

      https://jp.surveymonkey.com/r/WS202305

■申込締切：5月 29日（月）13:00

※参加者が定員に達した場合は、期日前に締め切ることがあります。

〈連絡先〉日本看護系大学協議会事務局

E-mail：office@janpu.or.jp  TEL：03-6206-9451

文部科学省委託事業実行委員会

委員長 荒木田美香子（川崎市立看護大学）

https://jp.surveymonkey.com/r/WS202305